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Tre gode råd
Ordblindhed påvirker ikke intelligensen 
I en verden, hvor det skriftlige fylder utrolig meget, er man som ordblind fra starten 
bagefter! Men det er vigtigt at huske på, at det ikke er pga. intelligensen. Ordblinde er 

bagefter, fordi de IKKE kan gå den direkte vej via læsning, når de skal tilegne sig viden. De må 
gå en omvej gennem andre læringsformer.

Spørg ved jobsamtalen
Jo før, du kender til lærlingens udfordringer, jo hurtigere kan du hjælpe, og jo hurtigere kan I 
evt. søge om specialpædagogisk støtte. Det er ikke tilladt at spørge direkte til ordblindhed 

ved jobsamtalen, men du må gerne spørge lærlingen, om der er særlige behov, som I skal tage hen-
syn til. Og er det noget, som I er gode til i din virksomhed, så fortæl om det og vis på den måde, at 
HER er et godt lærested, når man er ordblind.

Specialpædagogisk støtte
Der er mange støttemuligheder, der kan søges via skolen. Det kan godt tage lidt tid, så det 
er vigtigt at komme hurtigt i gang. Hvis der er bevilget digitale hjælpemidler, så vær op-

mærksom på, at lærlingen formentlig har brugt dem før og kender til dem. Der er dog forskel på at 
bruge dem i skolen og på arbejdet, så det er godt at sætte lidt tid af til at få hjælpemidlerne ind under 
huden i en praktisk kontekst.
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Læs mere

Du kan læse mere om ordblindhed her:

Ordblindeforeningens hjemmeside

Undervisningsministeriets hjemmeside

Hjemmesiden Læs og skriv bedre med en test, der kan hjælpe jer med at finde ud af,  
om lærlingen kan have glæde af at få undersøgt sine læse- og skrivefærdigheder.  
Det kan måske være en god vej ind til at få talt om det sårbare emne.

Karina Bossens, som medvirker i podcasten, har skrevet en lederartikel til bladet GRØNT.  
Artiklen hedder: Ordblindhed skal ikke stoppe dig. 

Artiklen er bragt i bladet GRØNT, 
som er Danmarks største fag- 
magasin for den grønne branche. 
Magasinet udkommer 8 gange 
om året og udgives af Det Grønne 
Repræsentantskab, Rymarken 4, 
8210 Aarhus V. Vi har fået lov til at 
bringe hele bladet fra november 
2023, hvor bladets tema er  
ordblindhed. 
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Ordblindhed skal ikke stoppe dig!

Til dig, der har svært ved at skrive og læse: 3F vil meget gerne 
hjælpe dig med at blive bedre.

LEDER

Jeg ved godt, at du sikkert har haft en dårlig oplevelse i 
din skole, eller på din uddannelse og du tænker; det skal 
jeg ikke igennem igen. Men prøv! Jeg er selv ordblind og i 
gang med det online ordblinde-kursus som Den Grønne 
Gruppe har tilbudt de grønne medlemmer i hele landet.

Jeg kan stille og roligt mærke, at det hjælper mig nu. Så 
ræk ud bed om hjælp! Tænk, hvis du kunne blive bedre og 
gøre din hverdag nemmere.

Når man er ordblind, kan hverdagen være svær. At læse 
og skrive tager for nogle meget lang tid. Vi bruger mange 
kræfter på at skrive og læse det samme mange gange. 
Heldigvis kan vi i dag få hjælp af vores telefon og compu-
ter, der både kan læse op og stave for os. Men vi har sta-
dig brug for at få hjælp til at lære at skrive tekster, korte 
som lange.

Dysleksi (ordblindhed) er et svært ord at sige, når man er 
ordblind.

Når man har dysleksi, har man svært ved at læse og sta-
ve. Man kan være dyslektiker på mange måder lige fra, at 
man ikke kan skrive sit eget navn og adresse og ikke kan 
læse, hvad der står på mælkekartonen i køledisken. Det 
kan også være en lille endelse eller et svært ord, der driller 
en gang imellem og alt derimellem. Lige nu kæmper jeg 
med at få ordene ned i denne her leder, fordi jeg er ord-

blind. Jeg er gået fra at være svært ordblind til at kunne 
skrive, så det er forståeligt.

I langt de fleste tilfælde med ordblindhed har man vanske-
ligheder med at få fat i de enkelte sproglyde i det talte 
sprog og med at sætte sproglyde sammen til stavelser og 
ord. Det er ikke nogen sygdom og ikke defineret ved no-
gen enkel psykologisk eller fysisk årsag. Og ja, vi ordblinde 
er helt normalt begavede – også dig!

Der er mange flere, som kæmper med ordblindhed i er-
hvervsuddannelserne end i mellemlange og lange uddan-
nelser. Men nu til dags kræver selv håndværksuddannel-
serne, at vi skal dokumentere, at vi kan læse og skrive.

Derfor er der flere 3F’ere som kæmper med deres uddan-
nelse. De er superdygtige håndværkere alligevel og en del 
ordblinde er meget kreative og tænker i billeder og ser tin-
gene helt anderledes. Det kan også være en styrke!

Hvis du har brug for et godt eksempel, så se mig! Jeg er 
blevet faglig sekretær i en 3F-afdeling, og vi er mange hér, 
som synes, det er svært at læse og skrive! Jeg havde al-
drig troet, at jeg kunne arbejde med faglige sager, men 
det kan jeg. Så lad IKKE din ordblindhed stoppe DIG!

Læs mere om ordblindhed – og hvordan 3F kan hjælpe 
dig – på side 4 og 5.
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